Hadis kaynaklarına bakıldığında cuma günü zeval vaktinden önce, hatta günün ilk saatlerinden itibaren nafile namaz kılmayı teşvik eden ve bunun faziletli bir amel olduğunu ifade eden birçok sahih hadisin yer aldığı görülür. Bu hadislerden ikisine yer vermekle iktifa etmek istiyoruz. Bunlardan biri, İmam Buhârî’nin (ö. 256/870) Selmân el-Fârisî’den (r.a.) rivayet ettiği “*Kim, cuma günü gusleder, gücü yettiği kadar temizlenir, güzel koku sürünür, mescide gelip cemaatin omuzlarına basmaz, kılabilirdiği kadar (nafile) namaz kılar ve sonra da sessizce imamı dinlerse bir haftalık günahları affedilir*”³ mealindeki hadistir. Diğeri de Müslim’in (ö. 261/875) Ebû Hüreyre’den (r.a) naklettiği “*Her kim, gusledip/abdest alıp cuma namazına gelir, kendisi için takdir edildiği kadar (nafile) namaz kılar, sessizce hutbe dinler ve sonunda da imamla birlikte (cuma) namazını kılsa bir önceki cumadan bu cumaya ve üç gün sonrasına kadarki tüm günahları affedilmiş olur*”⁴ anlamındaki hadistir.

anılan bu namaz değil vaktin girmesinden sonra kılınan ve cumanın ilk râtibe sünnetleri olarak bilinen namazın sağlam delillere dayanıp dayanmadığıdır. Bu da cumanın ilk vaktinin tespit edilmesi gerektiğini beraberinde getirmektedir.

II. CUMA NAMAZININ KILINABİLECEĞİ İLK VAKİT

İmam Ahmed (ö. 241/855) ve İshâk b. Râheveyh (ö.238/853) gibi müctehidler cuma namazının zeval vaktinden önce de kılınabileceği görüşünü benimseyip buna dair bazı deliller ileri sürmüşlerdir.

Zira bu husus, Hz. Peygamber'in (s.a.v.) sözlerini onun döneminde var olmayan bir anlama hamletmeyi gerektirmektedir ki bu da bizi, nassları yanlış yorumlamaya sevk ettiği gibi, kaçınılmaz olarak anakronizme de düşürmektedir

2. DELİL:

Ebü Davûd (ö. 275/889) ve İbn Hibbân (ö. 354/965) cuma öncesi sünnetlerin sabit olduğunu gösteren şu hadisi rivayet etmektedirler: “*Abdullah b. Ömer cuma namazından önce kıldığı namazı uzatıyordu. Cumadan sonra iki rekât namazı evinde kılıyordu ve Hz. Peygamber'in (s.a.v.) de böyle davrandığını söylüyordu.*”²⁰ Bu hadisi delil kabul edenlere göre İbn Ömer'in (r.a.)

Bu iki şıktan hangisi kast edilirse edilsin, burada delil olarak gösterilen rivayet, cumanın ilk sünnetleri için değil cuma vaktinden önce kılınan nafil bir namaz için delil olmaktadır. Birçok sahih hadisin cuma vaktinden önce nafil bir namaz kılmayı teşvik etmesi de bu hususu pekiştirmektedir.

Bu hadisten nafil bir namazın kast edildiğini gösteren delillerden biri de İbnü’l-Münzir (ö. 309/921) ile İbn Abdilber (ö. 463/1071) tarafından rivayet edilen “*İbn Ömer cumadan önce on iki rek’at namaz kılıyordu*”²⁶ mealindeki mevkûf rivayettir. Bu rivayet, delilde geçen ve İbn Ömer’in (r.a.) cuma öncesi kıldığı ifade edilen namazın râtibe sünnetler değil nafil bir namaz olduğunu kanıtlamaktadır.

Onlar bize Hz. Peygamber'in (s.a.v.) evinde bu namazı kıldığına ilişkin bir bilgi nakletmeyince ve bu namazın yokluğu varlığına nispetle asıl olunca, anılan namazın sünnet olmadığı anlaşılır.²⁹ Kaldı ki şer'î hükümler bu tür ihtimallerle de sabit olmamaktadır.

3. DELİL:

İbn Mâce (ö. 273/887), Ebû Hüreyre ve Câbir'den(r.anhuma) bahse konu namaza delalet eden şu hadisi aktarmaktadır: “*Resûlullah (s.a.v.) hutbe okurken Süleyk el-Ğatafâni çıkageldi. Resûlullah(s.a.v.) ona: Gelmeden önce namaz kıldın mı? diye sordu. Süleyk: Hayır. Kılmadım deyince Resûlullah(s.a.v.):İki rekât namaz kıl ve fazla da uzatma!

Peygamber (r.a.) döneminde cuma vaktinin girmesinden sonra sünnet namazının kılınmamasıdır. Bu husus yukarıda beyan edildiği gibi, Ebû Şâme ve Gazzâlî'nin (ö.505/1111) ifadelerinde de açıkça yer almaktadır.⁵³ Taberânî (ö.360/971), Abdurrezzâk (ö.211/826) ve Zeylaîde (ö. 762/1360) yer alan ve İbn Mes'ûd'un, Cumanın ilk sünnetlerini kıldığına delalet eden rivayetler de⁵⁴ zayıf olup bu namazın ispatı için yeterli gelmemektedir. Çünkü Taberânî ve Zeylaîde zikredilen rivayetin senedinde inkıtâ' söz konusudur. Abdurrezzâk'ta yer alan rivayet mevkuftur.⁵⁵ Bu rivayet sahih kabul edilse bile, yukarıda verilen bilgilerden de anlaşılacağı üzere, bu namazın varlığı için delil teşkil etmemektedir. İbn Sa'd'ın (ö. 230/845) *Tabakât*'ında yer alan ve Safiyye validemizin(r.a.) bu sünneti kıldığını ifade eden rivayet ise⁵⁶ bu namazın sübutunu kanıtlayacak bir konumda değildir. Zira bu rivayet de *el-Musannef*'te zikredilen rivayet gibi mevkuftur. Binaenaleyh delilde yer verilen mevkûf rivayetlerde kılındığı ifade edilen namaz, cuma vaktinden önce kılınan nafil namazdan başkası değildir. Nitekim cuma günlerinde ilk saatlerden itibaren nafil namaz kılmayı teşvik eden nebevî hadislerden hareket eden sahâbîler erkenden camiye gidip ibadetle meşgul oluyorlardı.⁵⁷ Herhangi bir sahâbî, tabii veya mezhep imamının cuma namazının ilk sünnetlerinden bahsettiğini gösteren bir ifadesinin sahih kaynaklarda yer almaması da bu hususa delalet etmektedir.⁵⁸

6. DELİL:

Beğavî (ö. 516/1122) İbn Ömer'den (r.a.) rivayet ettiği "*Hz. Peygamber (s.a.v.) Cumadan önce ve sonra ikişer rekât namaz kılıyordu*"⁵⁹ anlamındaki hadis sözü edilen namazın meşru olduğunu göstermektedir.

51 Bkz. İbn Hacer, *Nüzhētün-nazar*, (thk. Nureddin İttr), Matbaatu's-Sabah, Dımaşk 2000, s.107.

52 Bkz.

Diğeri de cuma namazının öğle namazının kısaltılmış hali (الظهر المقصورة) olmasıdır.⁶³ Binaenaleyh öğle namazının sünnetleri için varid olan hadisler cuma namazı için de geçerlidir. Kâdî Zekeriyâ'nın (ö. 926/1520) “*Cuma namazı öğle namazı gibidir*”⁶⁴ anlamındaki ifadesiyle İbn Nüceym'in (ö. 970/1563) “*Cumanın ilk sünnetleri öğlenin ilk sünnetleri gibidir*”,⁶⁵ “*Cumanın sünnetleri öğlenin sünnetleri gibidir*”⁶⁶ şeklindeki ifadeleri bu delilin dayandığı iki temellendirmeye de delalet edecek niteliktedir.

Cuma namazını öğle namazına kıyas edip öğle namazının sünnetleri hakkında varid olan rivayetleri cuma namazının sünnetleri için de delil kabul etmek zayıf bir istidlal biçimidir.

Çünkü cumanın ilk sünnetlerine dair böyle bir icmâ kaynaklarda yer almamaktadır. Bilakis âlimler bu namazın sübutu hakkında ihtilaf etmişlerdir.⁷⁷ Dolayısıyla bu delilde bahsedilen fiilî icmâdan kasıt, birçok insanın bu namazı kılıyor olmasıdır. Bu ise Zerkeşî'nin (ö. 794/1392) de belirttiği gibi⁷⁸ şer'î bir delil niteliğini taşımamaktadır. Kaldı ki burada sözü edilen namaz, Malikî ve Hanbelî fakihler nezdinde sabit olmadığından bu mezheplerle amel edilen birçok beldede kılınmamaktadır.